



## STUDIJŲ DALYKO (MODULIO) APRAŠAS

Dalyko (modulio) pavadinimas	Kodas
ISPANAKALBĖS AMERIKOS ISTORIJA IR KULTŪRA	

Dėstytojas (-ai)	Padalinys (-iai)
Koordinuojantis: doc. dr. Gustaw Juzala Kitas (-i):	VU Filologijos fakulteto Baltistikos katedra

Studijų pakopa	Dalyko (modulio) lygmuo	Dalyko (modulio) tipas
pirmoji	-	Pasirenkamasis

Igyvendinimo forma	Vykdyto laikotarpis	Vykdyto kalba (-os)
auditorinė	4, 6 semestrai	ispanų

Reikalavimai studijuojančiajam	
Išankstiniai reikalavimai: būti išklausius Šiuolaikinės ispanų kalbos 3 modulį	Gretutiniai reikalavimai (jei yra): nėra

Dalyko (modulio) apimtis kreditais	Visas studento darbo krūvis	Kontaktinio darbo valandos	Savarankiško darbo valandos
5	130 val.	32 val.	98 val.

Dalyko (modulio) tikslas: studijų programos ugdomos kompetencijos		
<p>Šiuo dalyku siekiama ugdyti:  Gebėjimas dirbti ir mokytis savarankiškai, taikant įgytas žinias praktikoje: gebėjimas organizuoti savo darbą ir mokymąsi, pasirenkant tinkamas strategijas užduotims atlikti.  Analitinis ir kritinis mąstymas: gebėjimas analizuoti, išvelti sąsajas ir vertinti informaciją (reiškinius, dalykus, žmonių poelgius ir kt.).  Nusiteikimas mokytis ir siekti kokybės: gebėjimas vertinti kokybę ir nusiteikimas nuolat tobulėti.  Ispaniškai kalbančių šalių kultūros supratimas: gebėjimas suprasti ir paaiškinti ispanakalbės Pietų Amerikos kultūros savitumą.  Ispanų kalbos komunikaciniai gebėjimai: klausymas, skaitymas, kalbėjimas, rašymas, vertimas</p>		
Dalyko (modulio) studijų siekiniai	Studijų metodai	Vertinimo metodai
gebės kelti tikslus, pasirinkti užduočiai atlikti reikalingus išteklius ir metodus;	Tiriamieji metodai (informacijos paieška, literatūros skaitymas), pranešimo rengimas ir pristatymas.	Egzaminas, diskusijos seminaruose, pranešimo pristatymas.
rinkti ir sisteminti informaciją iš įvairių šaltinių (elektroninių, spausdintųjų ir kt.), naudojantis šiuolaikinėmis informacinėmis technologijomis, biblioteka ir kt.;	Tiriamieji metodai (informacijos paieška, literatūros skaitymas), pranešimo rengimas ir pristatymas.	Egzaminas, diskusijos seminaruose, pranešimo pristatymas.
gebės analizuoti reiškinius, išvelti sudėtinės dalis ir ryšius tarp jų;	Probleminis dėstymas, darbas seminaruose, savarankiškų užduočių atlikimas.	Egzaminas, diskusijos seminaruose, pranešimo pristatymas.
bus nusiteikę tobulinti akademinės veiklos kokybę: nuolat tobulinti įgytas žinias ir gebėjimus bei siekti naujų;	Įtraukiamosios paskaitos su probleminio dėstymo elementais, aktyvaus mokymo(-si) metodai (minčių lietus, grupės diskusija).	Pranešimo skaitymas, diskusijos seminaruose, pranešimo rengimas.
įgis žinių apie ispaniškai kalbančias šalis ir jų sociokultūrinį kontekstą (geografijos, istorijos, visuomeninės politinės santvarkos, literatūros ir meno, mentaliteto ir savivokos, papročių ir tradicijų, kasdienio bendravimo konvencijų aspektus);	Probleminis dėstymas, darbas seminaruose, savarankiškų užduočių atlikimas.	Egzaminas, diskusijos seminaruose, pranešimo rengimas.
gebės išskirti ryškiausius ispanakalbių Pietų Amerikos šalių kultūros bruožus, lyginti ispaniškai kalbančių šalių kultūrą su lietuvių kultūra, nustatyti ir paaiškinti panašumus bei skirtumus;	Probleminis dėstymas, darbas seminaruose, savarankiškų užduočių atlikimas.	Egzaminas, diskusijos seminaruose, pranešimo rengimas.
gebės suprasti įvairių žanrų tekstus ispanų kalba.	Probleminis dėstymas, darbas seminaruose, savarankiškų užduočių atlikimas.	Egzaminas, diskusijos seminaruose, pranešimo rengimas.

Temos	Kontaktinio darbo valandos							Savarankiškų studijų laikas ir užduotys	
	Paskaitos	Konsultacijos	Seminarai	Pratybos	Laboratoriniai darbai	Praktika	Visas kontaktinis darbas	Savarankiškas darbas	Užduotys
1. Amerikos atradimas: senos ir naujos abiejų Amerikos žemynų atradimų teorijos.	2		2				4	12	Literatūros skaitymas, medžiagos paieškos, pasirengimas pristatymui ir diskusijai.
2. Ikkolumbinės civilizacijos: actekai, majai, inkai, olmekai, toltekai. Miestų-valstybių formavimasis. Valdovai, religija, menas, ekonomika, medicina, karai ir užkariavimai.	2		2				4	16	Literatūros skaitymas, medžiagos paieškos, pasirengimas pristatymui ir diskusijai.
3. XV-XVIII a. Paskutinis Amerikos atradimas ir užkariavimas. Amerikos kolonizacija. Amerikos visuomenė ir jos raida kolonistiniu periodu.	2		4				6	20	Literatūros skaitymas, medžiagos paieškos, pasirengimas pristatymui ir diskusijai.
4. XIX a. Kovos dėl nepriklausomybės. Amerikos visuomenė ir jos raida iki XIX a. pabaigos.	4		4				8	18	Literatūros skaitymas, medžiagos paieškos, pasirengimas pristatymui ir diskusijai.
5. XX-XXI a. Naujų valstybių atsiradimas. Valstybių sandraugų kūrimasis. Diktatorių, socialistinių ir demokratinių valstybių formavimasis. Visuomenės pokyčiai. Visuotinės Lotynų Amerikos problemos ir ateities iššūkiai. Lotynų Amerika pasauliniame kontekste. Lotynų Amerikos tradicijos ir kultūra: muzika, šokiai, maistas, kinas, teatras.	4		4				8	22	Literatūros skaitymas, medžiagos paieškos, pasirengimas pristatymui ir diskusijai. Pasirengimas pranešimo pristatymui.
6. Egzaminas.		2					2	10	Pasiruošimas egzaminui
<b>Iš viso</b>	<b>14</b>	<b>2</b>	<b>16</b>				<b>32</b>	<b>98</b>	

Vertinimo strategija	Svoris proc.	Atsiskaitymo laikas	Vertinimo kriterijai
Kaupiamasis vertinimas:			
Pranešimas	30 %	Semestro pabaigoje	Pranešimo trukmė – 10-15 min. Vertinami šie pranešimo aspektai: - <u>Struktūra ir apimtis</u> : struktūra aiški ir logiška, yra visos reikiamos dalys (įvadas, kuriame pristatoma tema, tikslai, metodai ir naudoti šaltiniai; dėstymas, kur pateikiama medžiagos analizė ir interpretacija; išvados) – 2 balai; - <u>Turinys, analizė ir išvados</u> : turinys ir jo analizė (labai) išsamūs ir sistemingi, išvados pagrįstos – skiriama 3-4 balai; jei analizė atlikta, bet nėra išsamūs, išvados ne visada pagrįstos, skiriama 1-2 balai, už neišsamų turinį ir paviršutinišką analizę balai neskiriami. - <u>Kalba</u> : pranešėjas mintis dėsto (visiškai) laisvai, aiškiai ir logiškai; kalbėdamas orientuojasi į klausytojus, į klausimus atsako užtikrintai – 2-3 balai; jei kalbant nėra kontakto su klausytojais, atsakoma ne į visus klausimus – 1 balas; nuskaitant didesnę dalį pranešimo nuo rašytinio teksto balai neskiriami. - <u>Vaizdinių priemonių panaudojimas</u> : priemonės naudojamos tiksliai – 1 balas <u>Nepristačius pranešimo</u> – 0.
Darbas auditorijoje per seminarus	10 %	visą semestrą	dalyvavimas diskusijoje. Vertinami aspektai: - Turinio išsamumas (3 taškai) - Gebėjimas analizuoti (2 taškai) - Informacijos pateikimo logika (minties rišlumas, struktūra) (2 taškai) - Kalbos taisyklingumas (3 taškai).
Egzaminas	60 %	sesijos metu	1) Testas su uždavais klausimais; 2) Du atviri klausimai. 10 (puikiai). Puikios, išskirtinės žinios ir gebėjimai. Teisingai atlikta 95-100 proc. užduočių. 9 (labai gerai). Tvirtos, geros žinios ir gebėjimai. Teisingai atlikta 85-94 proc. užduočių. 8 (gerai). Geresnės nei vidutinės žinios ir gebėjimai. Teisingai atlikta 75-84 proc. užduočių. 7 (vidutiniškai). Vidutinės žinios ir gebėjimai, yra neesminių klaidų. Teisingai atlikta 65-74 proc. užduočių. 6 (patenkinamai). Žinios ir gebėjimai blogesni nei vidutiniai, yra klaidų. Teisingai atlikta 55-64 proc. užduočių. 5 (silpnai). Žinios ir gebėjimai tenkina minimalius reikalavimus. Teisingai atlikta 51-54 proc. užduočių. 4, 3, 2, 1. Netenkinami minimalūs reikalavimai.

<b>Autorius</b>	<b>Leidimo metai</b>	<b>Pavadinimas</b>	<b>Periodinio leidinio Nr. ar leidinio tomas</b>	<b>Leidimo vieta ir leidykla ar internetinė nuoroda</b>
<b>Privalomoji literatūra</b>				
Cavieres Figueroa, Eduardo	2004	América Latina en el siglo XX		Chile: Ediciones universitarias del Valparaíso
Konetzke, Richar	2002	América Latina II: La época colonial		Madrid: Editores
Bethell, Leslie	2000	Historia de América Latina. La Independencia		Barcelona: Editorial Crítica
Séjourné, Laurette	1994	América Latina I: Antiguas culturas precolombinas		Madrid: Editores
Vázquez, Germán, Martínez Díaz, Nelson	1990	Historia de América Latina		Madrid: Sgel.
<b>Papildoma literatūra</b>				
Badde, Paul	2007	Morenita: Cómo la Aparición de la Virgen Configuró la Historia Universal		Ciudad de México: Editorial Buena Prensa
De Rato, Rodrigo	2004	Desafíos y oportunidades en América Latina		Madrid: FAES
Quesada, Sebastián	2001	Imágenes de América Latina		Madrid: Edelsa
	1999	Cartas de Cristóbal Colón		España: El Aleph
Aut. kolektyvas		Arqueología mexicana		<a href="http://www.arqueomex.com/">http://www.arqueomex.com/</a>

Pakoreguota – kitas dėstytojas 2020 01 27